
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-feira 04 de Maio de 2022 - Ano X - Edição 2200 - Nova Cruz/RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
Gabinete Civil 

DECRETO Nº 146, DE 04 de março de 2022  

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 2.418.423,87, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 
1388/2021, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.418.423,87 (dois milhões, 
quatrocentos e dezoito mil, quatrocentos e vinte e três reais e oitenta e sete centavos) às dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em 
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 04 de março de 2022  

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 2.418.423,87 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 206.911,03 

1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS 206.911,03 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

15000000 0001 206.911,03

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN 10.000,00 

1175 REFLORESTAMENTO DE ÁREAS AMBIENTAIS 10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 10.000,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 130.000,00 

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

130.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 75.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 5.000,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 43.401,76 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 30.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 30.000,00

2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 13.401,76 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001002 0001 860,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16010000 0001 12.541,76

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.566.710,01 

1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

377.180,01 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15690000 0001 377.180,01

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

6.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 6.000,00

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -
FUNDAMENTAL 

5.000,00 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15500000 0001 5.000,00

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 16.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 16.000,00

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 13.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 13.000,00

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 806.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15400000 0001 806.000,00

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 

314.755,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15400000 0001 3.755,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15420000 0001 311.000,00

2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 28.775,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15400000 0001 28.775,00

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 600,00 

2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF 

100,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 100,00

2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA 

500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

16600000 0001 500,00

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME 2.000,00 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

2.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 2.000,00

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 67.177,07 

1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE QUADRAS DE 
ESPORTE 

67.177,07 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 67.177,07

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 391.624,00 

1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS 

391.624,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 151.000,00



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17100000 0001 240.624,00

Anexo II (Redução) 2.418.423,87 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 60.000,00 

1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS 40.000,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 15000000 0001 40.000,00

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

20.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 20.000,00

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR 63.999,99 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS 

63.999,99 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15000000 0001 63.999,99

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN 10.000,00 

1174 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 10.000,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 10.000,00

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 5.000,00 

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

5.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 5.000,00

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 168.401,76 

1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES- 
ATENÇÃO BÁSICA 

10.199,98 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001002 0001 9.999,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 199,99

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS 860,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 860,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC 

12.541,76 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 12.541,76

1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 7.999,96 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 999,99

4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15001002 0001 999,99



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15001002 0001 999,99

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001 4.999,99

1076 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADES 
DE SAÚDE 

6.999,98 

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15001002 0001 4.999,99

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15001002 0001 1.999,99

1168 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA O CENTRO 
CIRÚRGICO DO HOSP. MONS. PEDRO MOURA 

125.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 125.000,00

1176 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE DE 
ZOONOSES 

4.800,08 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001 4.800,08

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1.192.964,97 

1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS ESCOLAS- ENS. 
FUNDAMENTAL 

75.578,13 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 64.623,25

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15400000 0001 3.755,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15500000 0001 4.999,99

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15690000 0001 1.999,90

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15690000 0001 199,99

1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES 

2.456,98 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15690000 0001 2.256,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15690000 0001 199,99

1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR 

199,99 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15690000 0001 199,99

1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - ENSINO 
INFANTIL 

100.499,99 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15990000 0001 100.000,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15990000 0001 499,99

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

35.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 35.000,00



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO -
FUNDAMENTAL 

32.719,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 20.720,04

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15500000 0001 998,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15500000 0001 4.999,99

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15500000 0001 499,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15500000 0001 5.000,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15500000 0001 499,99

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 499,99 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15690000 0001 499,99

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL 4.999,99 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15520000 0001 4.999,99

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO - BRALF 

1.499,98 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15690000 0001 999,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15690000 0001 499,99

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA 1.999,99 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15520000 0001 1.999,99

2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA 2.132,99 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 1.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15520000 0001 1.132,99

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 163.399,84 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

15400000 0001 4.999,99

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

15411070 0001 4.999,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15400000 0001 4.999,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15410000 0001 999,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15411070 0001 1.999,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15400000 0001 2.099,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15401070 0001 99,99



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15411070 0001 4.199,99

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15400000 0001 2.999,99

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15400000 0001 1.999,99

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15400000 0001 1.999,99

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15400000 0001 1.999,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15400000 0001 49.999,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15400000 0001 50.000,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ 

15400000 0001 4.999,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15400000 0001 4.999,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15420000 0001 19.999,99

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 

365.070,65 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

15400000 0001 100.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

15410000 0001 4.999,99

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

15411070 0001 19.999,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15400000 0001 128.775,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 995,79

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15410000 0001 4.999,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15411070 0001 19.999,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15400000 0001 50.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15401070 0001 0,07

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15410000 0001 2.099,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15411070 0001 4.199,99

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

15400000 0001 1.999,99

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15400000 0001 2.999,99



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15400000 0001 1.999,99

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15400000 0001 999,90

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15400000 0001 19.999,99

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ 

15400000 0001 999,99

2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 28.499,82 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

15400000 0001 4.999,99

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

15410000 0001 1.999,99

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

15411070 0001 1.999,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15400000 0001 4.999,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15410000 0001 1.999,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15411070 0001 1.999,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15400000 0001 2.099,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15401070 0001 99,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15410000 0001 799,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15411070 0001 799,99

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

15401070 0001 0,09

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15400000 0001 499,99

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15400000 0001 199,90

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15400000 0001 999,99

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15400000 0001 499,99

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15400000 0001 999,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15400000 0001 1.999,99

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ 

15400000 0001 499,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15400000 0001 999,99



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- PRÉ ESCOLA 

14.499,93 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 4.999,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15500000 0001 1.999,99

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ 

15500000 0001 999,99

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15500000 0001 499,99

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 1.999,99

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15500000 0001 1.999,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15500000 0001 1.999,99

2110 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - EJA 8.797,95 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 4.999,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15500000 0001 999,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15500000 0001 999,99

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ 

15500000 0001 999,99

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15500000 0001 797,99

2114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO - 
FUNDAMENTAL 

999,99 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 999,99

1109 CRIAÇÃO E INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOTECA NAS CRECHES 
MUNICIPAIS 

5.199,96 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15690000 0001 1.999,99

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15990000 0001 999,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15690000 0001 1.999,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15690000 0001 199,99

2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE 9.999,99 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15420000 0001 9.999,99

2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 

61.909,85 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

15401070 0001 999,99



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

15410000 0001 9.999,99

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

15411070 0001 9.999,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15410000 0001 9.999,99

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

15411070 0001 9.999,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15401070 0001 9,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15410000 0001 4.199,99

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15411070 0001 4.199,99

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15400000 0001 499,99

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15400000 0001 999,99

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15400000 0001 1.999,99

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

15400000 0001 1.999,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15400000 0001 2.999,99

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ 

15400000 0001 1.999,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15400000 0001 1.999,99

2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE 1.999,99 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15520000 0001 1.999,99

1177 CONSTRUÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DE BIBLIOTECAS ESCOLARES 199.999,98 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15001001 0001 99.999,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15990000 0001 99.999,99

1191 CONSTRUÇÃO DO BERÇÁRIO 74.999,99 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15420000 0001 74.999,99

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 433.969,05 

1032 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS POPULARES 599,95 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 199,97

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 199,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 199,99



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS 

248.051,95 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 162.745,04

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 4.999,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 80.306,92

2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA 

80.799,89 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 30.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 50.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 99,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

16600000 0001 500,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 199,90

2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL 

94.517,33 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 94.517,33

1061 REFORMA E/OU INSTALAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA 
IDOSOS 

7.999,94 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.999,99

4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 999,99

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 999,99

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 999,99

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

15000000 0001 999,99

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 999,99

1065 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CRAS 1.999,99 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.999,99

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON 414.911,03 

2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 6.911,04 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 6.911,04

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

338.000,00 



QUARTA-FEIRA, 04 MAIO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2200

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 288.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 50.000,00

2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS ÁREAS 
RURAIS 

69.999,99 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 49.999,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 20.000,00

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME 2.000,00 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

2.000,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 15000000 0001 2.000,00

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 67.177,07 

2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER 

177,14 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 177,14

2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS 66.999,93 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.999,99

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 
DESP. E OUTROS 

15000000 0001 7.999,99

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

15000000 0001 7.999,99

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

15000000 0001 2.999,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

15000000 0001 40.000,00

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 15000000 0001 1.999,99

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 

15000000 0001 1.999,99

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 15000000 0001 1.999,99


